« Elapsa sunt tempora deliciarum mearum, tempora decoris mei, o mi domina, o dulcissima mater : dum is quo florente florebam, quo regnante regnabam, me hæctenus conjugem, in perpetuum viduam fecit. O amara dies VI non. Martias, quæ mihi virum eripuit, quæ me in has miserias præcipitavit ! Intelligat pia mater gemitum et angustias filiæ doloribus plenæ. Non esse me penitus præoptarem, nisi divinitas solatio reliquisset mihi matrem. O quando videbo ? quando alloquar ? Nostri quidem vestræ præsentiae me ac filium meum occurrere volunt XV kalend. Junii. Sed hæc mora mille annorum mihi est. Noveritis interim, Francorum principes mihi ac filio meo sacramento firmasse. In hoc et in reliquis, quæ sunt sequenda, quæ vitanda sunt, vestro iudicio utemur, ut non solum Emmæ reginæ, sed omnium dicamini mater regnorum. Recordamini præterea verborum vestrorum, quod virum meum propter me dilexeritis, quodque ipse propter me vos amaverit. Prosint hi dulces affectus, et quod temporaliter non valetis, spiritualiter exhibeatis per episcopos, abbates et monachos ». Hæctenus Emmæ reginæ ad Adelaidem imperatricem viduatæ marito Epistola, quam intexam inter Epistolas Gerberti edidit Papirius Maso. At majores angustiae presserunt reginam, cum anno sequenti orbata est filio, atque penitus excisum vidit ex Carolinis Francorum regnum, ut dicemus anno sequenti.

3. *Manso abbas Cassinensis indignus.* — Hoc

eodem anno ¹ Aligernus, vicesimus septimus abbas Cassinensis monasterii, ubi eidem præfuisset annis triginta septem, præclarus meritis ex rebus probe gestis migravit ad Dominum. Laudatus hic inter alia summopere reperitur in Vita S. Nili ab illius temporis auctore conscripta. Cui successit Manso longe dispar, homo voluptuosissimus, quem ut indignum tanto honore, ut S. Benedicti diceretur esse successor, expunxerunt posteri ex abbatum Catalogo, quem Leo Ostiensis ordine temporum texuit, subducto ex Chronicis Cassinatibus libro secundo, capite duodecimo, in quo de ejus ingressu agebatur, cujus nec nomen quidem sciretur, nisi obiter ab eodem Leone ² alibi inferius mentio haberetur. Ita quidem in cuso Codice; in antiquitus autem scripto Cassinensis monasterii, ista leguntur eodem libro secundo, capite duodecimo : « Manso vicesimus octavus abbas sedit annos undecim. Iste fuit consobrinus Pandulphi principis, qui cum eo tempore, quo Aligernus abbas defunctus est, monasterio sancti Magni juxta Fundanam civitatem posito præesset, propinquorum principum fretus auxilio, abbas Cassinensis a pluribus fratribus subrogatur : non enim omnium hujus loci monachorum consensu cœnobii hujus abbatiam adeptus est. Unde factum est, ut nonnulli de prioribus hujus monasterii fratribus potius hinc egredi, quam manere sub illo eligerent. E quibus Joannes Beneventanus, qui postmodum abbas existit, unus fuit, alter vero Theobaldus nihilominus postea abbas effectus. Dominus etiam Lutus de religiosis hujus loci monachis ac prioribus unus : necnon et quinque alii, quorum nomina non recoluntur. Ex quibus omnibus, tres priores Hierosolymam, quinque vero alii in Lombardiam profecti sunt. Quos cum ob maximam hujus loci reverentiam Hugo marchio nimis honorifice suscepisset; ex cujus largitione et concessione quinque monasteria in illis partibus construxerunt; ibique juxta traditionem hujus monachicum ordinem instituerunt. Ex cujus etiam marchionis dono, duæ hic argenteæ coronæ

¹ Leo Ost. l. ii. c. 1 et 2. — ² Ibid. c. 22 et 30.

habentur». Porro de Hugone isto inferius ejus obitus tempore plura dicturi sumus. Manso autem quas dederit pœnas suæ nequitiae, suo loco inferius dicemus. Tenuit iste annis decem eam præfecturam indignus, numerandusque abbas ordine non meritis vicesimus octavus.

4. *Terræ-motus Constantinopoli.* — Quod pertinet ad res Orientis, «Hoc anno mense Octobris, inchoata Indictione decima quinta, ingens terræ-motus concussit civitatem Constantinopolitanam, ex quo plura templa corruerunt, et magni templi pars globi». Ista Curopalates habet. Ejusdem terræ-motus mentio habetur in rebus gestis S. Niconis, quo non Constantinopolitana tantum civitas, sed Græcia mirum in modum quassata est. Obiter enim hæc de his ibi, dum agitur de ipsius sanctissimi viri imagine saxo divinitus impressa: «De sancti vero imagine non hominis arte vel manufacta, quæ olim quidem lapideæ tabulæ impressa medio in templo visebatur; postea autem in templi vestibulo

juxta sacrarium defixa est, in qua crucigeræ etiam virgæ species ad vivum reddita cernitur, longum esset commemorare, cum miraculum id omnium linguis ad hanc diem celebretur, et tabula ipsa fulgentem sine coloribus effigiem gerens, omni voce clarius rem exprimat. Quemadmodum scilicet in ea stante sancto Deumque precibus placante, quo tempore Lacedæmoniorum regio universa terræ-motu propemodum deleta est, Deo civium intemperantiæ flagitiisque irato, ut piis quibusdam viris tunc temporis significatum est, relicta in saxo orantis imago fuerit, quæ argumento esset summæ illius erga Deum fiduciæ et gratiæ, et quid sperare per eum possint, qui intus afflicti, tanti patroni opem advocarint». Ita veluti voce sublimi clamante lapide egregiam viri sanctitatem, ut non ipsi tribueretur si non fuerit exauditus, sed peccatis populi Dei vindictam absque remissione aliqua promerentis.

Anno periodi Græco-Romanæ 6479. — Anno Ære Hispan. 1024. — Anno Hegiræ 376, inchoato die 13 Maii, Fer. 5. — Jesu Christi 986.

— Joannis XV papæ 2. — Ottonis III reg. 4. Basil. et Const. imp. 11.

1. *Obitus Lotharii regis Franc.* — Ad num. 1 et seq. «Anno DCCLXXXVI, obiit Lotharius senex plenus dierum», inquit continuator Aimoini lib. 3, cap. 45. Verum cum ex Chronico Flodoardi viri docti collegerint *Lotharium* Francorum regem anno DCCLXI in lucem prodisse, adeoque anno ætatis suæ XLV extinctum, necesse est existimare, inquit Baluzius nuper citatus, illum senem et plenum dierum ab isto auctore dictum, non propter multos ætatis annos; sed propter diuturnum imperium. Regnavit enim annos duos supra triginta. Obiit autem *Lotharius* VI nonas Martii, ut habetur in Epistola LXXII Gerberti ad Adelhaidem imperatricem nomine Emmæ data, et a Baronio recitata. Erat *Emma* seu *Hemma* Lotharii regis uxor, filia non Ottonis Senioris, ut perperam habet Baronius, sed Lotharii Italiæ regis et Adelhaidis, ut prodit S. Odilo in Vita S. Adelhaidis imperatricis, quæ primum Lothario Italiæ regi et postea Ottoni Seniori nupsit. Moriens Lotharius *Ludovicum* filium jam secum conregnantem, quem ex *Emma* conjugate susceperat, *Hugoni Capeto* commendavit. Reliquit et filium naturalem nomine *Arnulphum*, postea archiepiscopum Rhemensem de quo infra.

2. *Ludovicus rex ejus filius Emmam matrem*

male habet. — Mortuo Lothario, *Emma* regina a Carolo Lotharingiæ duce, et ab aliis quibusdam apud Ludovicum regem filium rea fit adulterii cum *Ascelino*, seu *Adalberone* episcopo Laudunensi, cujus ipsa etiam vivente Lothario insimulata fuerat. Unde illa omnino se a filio male haberi scribit ad Adelhaidem matrem opera Gerberti, qui in Epistola xcvii ait: «Aggravatus est dolor meus, o mi Domina, o dulce matris nomen, dum conjugem perdidisti: spes in filio fuit, is hostis factus est. A me recesserunt dulcissimi quondam mei amici ad ignominiam meam ac totius generis mei. Nefandissima in Laudunensem confinxerunt episcopum: persequuntur eum, proprioque contendunt spoliare honore, ut inuratur mihi ignominia sempiterna, etc.» Epistola vero cxix ad Theophaniam Ottonis III matrem: «Nunc quasi sine genere, sine dignitate, omnibus afficior contumeliis, ancilla captiva crudelissimorum hostium facta. Et quomodo ille impius Carolus (Lotharingiæ dux et Ludovici regis patruus) vocem meam audiret, qui vestram audire contempsit?» Erat *Adalbero* natione Lotharingus, Lotharii favore creatus episcopus Laudunensis anno DCCLXXVII, valde adhuc juvenis, vir doctus, eloquentiæ et arti poeticiæ deditus. Sed

de eo, ejusque Carmine ad Robertum Francorum regem, nuper ab Hadriano Valesio e tenebris eruto, infra sermo erit. Porro *Ludovicus* Francorum rex hujus nominis V vulgo dicitur, *qui nihil fecit*, seu *Ludovicus Iners*, de cujus morte anno sequenti.

3. *Moritur Aligernus abbas Casinensis.* — Ad num. 3. Inter viros illustres, qui hoc sæculo in Italia florere, jure merito connumerandus *Aligernus* Casinensis abbas, qui post monasterii sui devastationem a Saracenis factam ejus bona vindicavit, ædesque resarcivit. Pluribus de eo agit Leo Ostiensis, ex quo Baronius aliqua in *Annales* transtulit. *Aligerno* monasterio Casinensi præsidente, sanctus *Nilus* Junior eximia sanctitatis hegumenus, quanquam Græcanicis addictus ritibus, *Casinum* venit; ubi perhumaniter acceptus et vicino Vallis-Lucis donatus monasterio, ibi quindecim exegit annos, ut testantur ejus Acta a contubernali ejus discipulo græce scripta, quæ Joannes Matthæus Caryophilus archiepiscopus Iconiensis latinitate donavit, et Baronius magna ex parte in *Annales* inseruit. « Depositus est autem prædictus abbas nono kal. Decemb. » inquit Leo Ostiensis, idque currenti anno, ut probat Camillus Peregrinus. *Aligerno* successit *Manso* abbas longe dissimilis animi, ut infra videbimus.

4. *Origo belli civilis in imperio Orientis.* — Ad num. 4. « Indictione xv, anno mundi 6494, (legendum 6493; est enim annus mundi Æræ Constantinop. kalendis Septemb. hujus Christi anni inchoatus) mense Octobri, terra vehementer concussa, multæ domus atque templa corruerunt »,

inquit Cedrenus, qui multo post subdit, imperii proceres imperatori succensusse, Phocam Bardam, et quosdam cum ipso, « quod Bulgaricam instituens expeditionem ipsos sprevisset, nulloque numero habuisset » alios ob alias contumelias. De seditione inde secuta anno sequenti verba faciemus, ut initium conversionis Russorum ad fidem Christianam melius innolescat.

5. *Angli censum solvunt Danis.* — Hovedenus part. *Annal.* pag. 427, de Ethelredo Angliæ rege hoc anno scribit: « Anno dcdlxxxvi, rex Anglorum Egelredus propter quasdam dissensiones civitatem Hrofi (id est, Roffi, hodie Rochester) obsedit, et visa capiendi illam difficultate iratus discessit, et terras sancti Andreæ Apostoli devastavit ». Verum avari principis cupiditas justissime expiata fuit. Florilegus enim ait: « Anno gratiæ dcdlxxxvi, rex Anglorum Æthelredus, qui prohibente B. Dunstano centum libras ab episcopo Roffensi extorserat, pro pace brevissima (cum Danis ineunda) pensionem sedecim millium librarum persolvere compulsus est ». Primus is census Danis datus, qui postea in immensum crevit, ut infra dicitur.

6. *Calabria a Saracenis vastata.* — Lupus Protospata in *Chronico* scribit: « Anno dcdlxxxvi, comprehenderunt Sarraceni sanctam Chiriachi civitatem, et dissipaverunt Calabriam totam ». Porphyrogenetus vero, lib. 2 de Them. cap. 10, de Calabria verba faciens ait: « In qua regium est, et oppidulum sanctæ Cyriacæ, et sanctæ Severinæ, et Croto ». Quare de sanctæ Cyriacæ oppidulo Protospata loquitur.

JOANNIS XV ANNUS 3. — CHRISTI 987

1. *Hugo Capetus, cujus genus vindicatur, ad regnum Francorum evehitur, extincto Ludovico Carolinorum postremo.* — Annus sequitur Redemptoris nongentesimus octogesimus septimus, Indictione decima quinta, quo Ludovicus Francorum rex novissimus Carolinorum moritur, anno vix uno regno potitus. Cumque sine liberis decessisset, regnum Francorum non collatum est Carolo Lotharii regis defuncti fratri, sed magis eo contempto, ad extraneos est delatum, nempe ad Hugonem ducem Parisiensem. De tempore obitus

Ludovici hæc Odorannus ejus temporis scriptor: « Anno nongentesimo octogesimo septimo obiit Ludovicus rex juvenis, qui nihil fecit; donato regno Hugoni duci, qui eodem anno rex est factus a Francis, et eodem anno Rothbertus ejus filius regum piissimus rex est ordinatus ». Hæc ipse. Eadem et Glaber monachus Cluniacensis ejusdem quoque temporis scriptor. Cur autem a Francorum proceribus repudiatus Carolus fuerit, Lotharii frater, ea potissimum ratio affertur, quod ipse nimis esset principibus Germanorum addictus; Francos

autem haud facile passos exteris esse subjectos. Cæterum ipsum Carolum male audisse apud Francos, litteræ, quas extare ad ipsum apud Gerbertum tradit Maso, satis significant.

2. De genere Hugonis cognomento Capeti sive Caputii, ex ejus temporis scriptoribus Odoranno et Glabro et aliis recentioribus patet, ipsum nimirum ex patre natum Hugone Magno, avo Roberto, principibus; ex materno vero stemmate, ex sorore Ottonis Senioris genitum tradunt: adeo ut vanitati poeticæ nullus sit locus fingendi eum vilissimo patre natum. Cæterum progeniem Carolinam non defecisse in Ludovico, nec in Caroli fratris Lotharii filio, sed Hugonem hunc ipsum Magni Hugonis filium ex eadem esse progenie, demonstrat Chronicon Willelmi Mangii monachi sancti Dionysii, quod in lucem Pithæus edidit; quin et auctor qui texuit genealogiam S. Arnulphi ex quo Carolinum manavit genus, idipsum affirmat atque demonstrat. Habet et hunc ipsum auctorem idem volumen editum a Pithæo; proficitur hoc etiam Innocentius papa in Epistola ad Ludovicum regem ejus nominis Sextum, qua asserit genus suum, quod derivatur ab Hugone Capeto, processisse ex progenie Caroli Magni.

3. Addit etiam Mangius ex repromissione sanctorum accepisse Francorum regnum Hugonem hunc, citatque Acta translationis sanctorum Ricarii et Valerici, atque: « Hugo Magnus, comes Parisiensis, pater istius Hugonis, ipsorum sanctorum corpora, quæ translata ab Ecclesiis suis in Flandriam fuerant, et reposita in Ecclesia sancti Bertini apud sanctum Audomarum, terrore Northmannorum qui tunc Franciam devastabant, per visionem admonitus ad suas fecit Ecclesias reportari. Ipsi vero Hugoni Magno post hoc factum per visionem a S. Valerico dictum fuit: Propter hoc quod fecerat, ejus generatio post ipsum in regno Francorum usque in septimam generationem et in perpetuum regnaret. Sic Hugo iste rex Francorum factus videtur per Domini voluntatem ». Hæc ipse. Porro ex Chronicis Bertinensis monasterii reductionem eorumdem sanctorum corporum factam esse ab hoc ipso Hugone Capeto, traditur a Molano in natalibus sanctorum Belgii, vigesima sexta mensis Aprilis. Ubi autem Hugo est unctus in regem, ad evertenda quæ exoriri potuissent bella civilia, Carolum Lotharii fratrem coniecit in carcerem Aurelianis, sed id post annum tertium bellorum civilium. Porro filium Caroli Ludovicum patri successisse idem tradit in ducatum Lotharingiæ; alii vero affirmant Ottoni ejusdem Caroli filio eundem ducatum esse traditum.

4. *Niconis circa res Orientales prophetiæ et ejusdem acta cum Gregorio prætore.* — Quod ad res pertinet Orientis, invalescente bello civili, Sclerus Bardas cognomento Phocas tyrannus, imperator acclamatur ac coronatur. De his autem civilibus bellis, quibus diutius afflictatum fuit Romanum imperium in Oriente, pluribus Curopalates

et alii, qui ab ipso accepere quæ scripserunt. Nos autem ea prætermittimus enarrare, quæ magis politici sint status quam historiæ Ecclesiasticæ. Si quis autem ea cupit, habet quem consulat citatum nuper auctorem. Cum tamen ea minime prætermittamus quæ ad pietatem spectare noscuntur, atque instituto congrua esse videntur, ut quæ narrantur in rebus gestis sanctissimi viri Niconis, qui hæc omnia licet longe absens, novit, et quæ essent ventura prædixit Gregorio prætori: in Vita enim ipsius ista leguntur: « Huic ipsi Gregorio prætori et de Scleri Bardæ rebus, et post ejus e Babylone reditum, audire cupienti (nec enim abdita intuendi gratiæ exortem illum esse prætor arbitrabatur) narravit Nicon, Sclerum quidem ad imperatorem reconciliatum festinasse, ejus vero cognominem alterum ipsius audaciæ ac rebellioni successisse. Attamen nec illi profuturam tyrannidem, nec imperatoribus superiorem fore. His ergo prædictionibus consentaneus fuit eventus, et eum qui prædixerat, admirabilem declaravit. At prætoris quidem Gregorii sanctique res hoc modo se habent ». Hæc abbas monasterii sancti Niconis. Porro Gregorius iste, quo sanctus familiarissime usus est, et ipse sanctum reverentissime coluit, haud pridem idem Nicon senserat adversantem ac plane inimicum; sed Dei vindicta eruditus, conversus, eundem, ut par erat, plurimum dilexit et observavit. Ista vero quomodo se habuerint, ab eodem auctore sic accipe memoria dignam historiam:

5. « Peragebantur (inquit) aliquando vespertiæ laudes; prima autem hebdomadis dies erat, cum sphaeristarum aperto gymnasio, juvenum frequens manus infra sacram ædem constitit, atque inter alios prætor Gregorius, pars ipse certaminis, cum indigenis ludens: Iudi enim amans erat, ludicisque supra modum capiebatur. Et quoniam incondita clamantium voces, tam Indentium quam spectantium exaudiebantur, adeoque perstrepebant, ut a sacris hymnis avocarent et mentem in illis figere non sinerent: zelo Dei percitus Nicon celeriter appropinquat, belluinaque hominum barbaricam libera voce, qua justos decet, libertate castigat. At prætor, vir amari alias ingenii et tum maxime ludo intentus, ut qui a paribus se vinci doleret, impotenti adversus sanctum actus rabie, proscindere maledictis manusque ad vindictam ausus attollere, urbe denique expelli jussit. Jamque ducebatur hilari pacatoque vultu, Domini sui exemplo, leviusque injuriam quam cæteri maximos honores ferebat.

6. « Cæterum nec sera, nec pedibus (ut poeta dixit) tarda fuit ultio: quin velocius junctisque vestigiis contumeliosum secula est. Nam cum primum ad excipiendam sphaeram manum sustulit: paralyti repente iecta est. Idem porro membris omnibus statim solutus et enervatus, ad Catholicam Ecclesiam aliorum manibus delatus est. Ubi acutissimis et gravissimis doloribus exercuciatus, mortem præ illis in lucro ponens, lamentabiles

questus edebat. Cumque magna medicorum sedulitate curaretur, et remedia omnia infra malum essent, illa ut inanis et vana omnis ab illorum arte spes esset; causam exquiri episcopus, cur eum repentinus morbus invasisset: erat enim et ipse medicæ artis peritissimus. At ille, quæ in Niconem admiserat vel invitus exposuit: hunc mali sui fontem et caput esse non dissimulans. Quo cognito, episcopus objurgavit ille quidem hominis temeritatem non leviter. Tum opportuno consilio auctor fuit, ut fastum poneret, et a Nicone supplex illatæ injuriæ veniam peteret. Norat enim, unde certa medicinæ spes esset.

7. « Paruit ille, abjectoque fastu ac prætorinæ potestatis supercilio, Niconem multis precibus per nuntios accersit. Qui quidem acceptæ injuriæ oblitus, dicto citius affuit: didicerat enim ut contumelias pati, sic easdem ultro remittere, aut potius benefactis et officiis compensare. Prætor autem, ut illum vidit, ad ejus pedes se abiecit, et qui modo

turgidus animisque ferox iras tantum et injurias spirare videbatur: supplex factus, erroris veniam lugubri voce rogat, ejusque preces unicum salutis suæ pharmacum implorat. Semper nimirum imbecilla res est vitium, fortis autem et stabilis virtus. Quid ergo ad hæc divina mens? An exprobravit homini amentiam, effrenatamque audaciam? aut aspernari orantem, et tantisper abnuere visus est? miuime gentium. Quid enim faceret, qui discipulus aut acerrimus potius mitis illius et pacifici imitator erat, ad benefaciendum magis quam ad plectendum natura comparati? Itaque non solum veniam dedit, sed sanitatem etiam precibus suis, admota manu restituit. Ita ut statim cibum sumeret, incolumis, et libere atque expedite loqueretur, miraculo vel oculis ipsis qui spectabant fidem vix faciente ». Hucusque de his auctor, subjiciens quæ dicta, sunt de intima inter utrumque conciliata ob ea quæ acciderant, amoris necessitudine. Atque de his satis.

Anno periodi Græco-Romanæ 3450. — Anno Æræ Hispan. 1025. — Anno Hegiræ 377, inchoato die 3 Maii, Fer. 3. — Jesu Christi 987.
— Joannis XV papæ 3. — Ottonis III reg. 5. Basil. et Const. imp. 12.

1. *Moritur Ludovicus V rex Franc.* — Annum. 1 ad 4. *Ludovicum V* Francorum regem hoc anno demortuum esse, Sigebertus in Chronico, aliique antiqui apud Blondellum in Pleniori Assert. Geneal. Franc. pag. 283, produnt. Ibidem Vitæ sancti Genulfi auctor anonymus ejusdem fere ætatis, et auctor fragmenti Historiæ Aquitanicæ tom. II Duchesnii aiunt, eum patri *uno tantum* supervivisse *anno*. Auctor vero Vitæ Garnerii præpositi sancti Stephani Divionensis, circa annum ML mortuum, *biennio fere transacto* a morte patris: quod unum et idem est, licet in loquendi modo alter historicus ab altero differat. Eum vero an. IX regnasse, tradit Aimoini continuator, lib. 5 cap. 45, ex quo scilicet cum Lothario patre regnum regere cœpit. Ejus coronationem aliqui conjiciunt in annum DCCLXXVIII, aliqui eum chronographo Floriacensi apud Duchesnium tom. III, in annum insequentem differunt, quod Chartæ ejus et *Lotharii* patris annis notatæ de utroque Christi anno explicari possint. Mabillonius lib. 2 de Re Diplom. pag. 201 observat, in multis Necrologiis, puta in Sangermanensi, in Autissiodorensi S. Stephani, et in Remigiano, obitum ejus reponi *XI kal. Junii*; in Psalterio vero Hæmmæ reginæ aureis litteris

consignari *XII kal. Junii*, additque hanc ulla auctoritatem præferendam esse. Verum juxta regulam nostram innumeris exemplis confirmatam, dicendum *Ludovicum V*, die XXI Maii denatum, dieque insequenti, seu *XI kal. Junii* exequias ejus peractas. « Eo mortuo », subjungit Mabillonius, « Fulchramnus Lutevensis episcopus testamentum suum condidit sub hac Chronica nota: *Factum Breve eleemosynarum istud, et completum prid. nonas Februarii, Christo imperante, ac regem sperante*. Quod si eo tempore necdum rex erat *Hugo*, dicendum est *Ludovicum* anno DCCLXXXVI decessisse, *Hugonem* vero ei successum mense Julio anni insequentis ». Hæc ille. At subscriptio illa ostendit tantum Hugonem in ea urbe nondum regem anni insequentis initio agnitum, et verum esse quod in Chronico Adhemari, narrata Hugonis Capeti inauguratione, legitur: « Sane dux Aquitanorum Willelmus reprobus nequitiam Francorum, Ugoni subditus esse noluit, unde factum est ut Ugo, exercitu Francorum admoto, urbem Pictavis obsidione fatigaret, etc. » Nec denique Ludovici V obitus a præsentis anno removeri potest, quin mors Lotharii patris ab anno DCCLXXXVI removeatur, et in antecedentem rejiciatur contra antiquorum et

Chartarum fidem. Ipsemet Mabillonius Sæc. v Benedict. in Elogio sancti Maioli abbatis Cluniacensis num. 29, mentionem facit ejusdem instrumenti, quo canonicus quidam Aniciensis aedes suas donat Maiolo et Cluniacensibus, « anno quo Ludovicus rex in adolescentia vitam finivit. Datum v feria, III id. Augusti », ideoque hoc Christi anno, quo feria v in diem undecimum mensis Augusti cecidit. Annus emortalis Ludovici V valide confirmandus fuit, quia is postremus rex est Francorum stirpis Carolingicæ, quæ per annos tantum ccxxxv propagata est.

2. *Hugo Capetus fit rex Francorum.* — Cum enim Ludovicus improlis obierit, regni que primates a Carolo Lotharingicæ duce ejus patruo, præsertim quod Teutonicas partes secutus esset, aversum gererent animum, *Hugo Capetus*, qui tunc ducatum Franciæ gubernabat, post decem dies a morte Ludovici regis in regnum erectus est: « Eodem anno », inquit vetus Charta Floriacensis, « quo Ludovicus adolescens obiit, et unctus est Hugo Rhemis, V nonas Julii », qui dies in Dominicam hoc anno incidebat, postquam *Noviomo* sublimatus fuisset *regio solio*, ut ibidem legitur. Gerbertus in Epistola cvii ex persona regis *Hugonis*, *Sigüino archiepiscopo Senonensi* data, scribit: « Honestè ac benigno affectu vos monemus, uti ante kalendas Novembris, eam fidem, quam cæteri nobis firnaverunt, confirmetis, ob pacem et concordiam sanctæ Domini Ecclesiæ, totiusque populi Christiani; ne si forte (quod non optamus) persuasione quorundam pravorum diligenter vobis exsequenda minus audiat, sententiam Domini papæ et com provincialium episcoporum duriorum perferatis ».

3. *Regnum ei prænuntiatum.* — Divino oraculo prænuntiatum fuisse *Hugoni Capeto* regnum Francicum testantur duo scriptores anonymi, qui sæculo sequenti vixere. Prior in Historia Relationis sancti Walarici abbatis Leucanoensis primi in pago Picardiæ Wimaecensi, qui ait, « anno nongentesimo octogesimo primo Incarnationis filii Dei » corpus sancti Walarici, quod occasione bellorum delatum fuerat ad monasterium sancti Bertini, ab *Hugone Capeto* Francorum duce reductum esse ad proprium monasterium, postquam ad id faciendum a Walarico apparente admonitus fuisset Hugo: « Accelera petitionem nostram », inquit Walaricus, « per nostras enim orationes rex efficietis Galliæ, et postea hæredes tui, usque ad septimam generationem, possidebunt gubernacula totius regni ». Secundus est poeta anonymus apud quem hæc verba sunt Walarici ad *Hugonem* ducem:

Et nihil intrices, nos nostras denique sedes
Cum susceperimus, per nostros scito precatas
Suscipies regnum, rex dictus Francigenarum,
Hæredesque tui, simul unus, bis quoque terni.

Idem fusius refert Baronius ex Guillelmo Nangio ibidem errore typographi *Mangio* appellato, sed is serius quam duo isti vixit. De sancto Walarico sæ-

culo septimo egimus, et hujus Relationis historia legenda in Actis SS. Bollandianis ad diem primam Aprilis, vel Sæc. v Benedict. pag. 556 et seqq.

4. *Originem ducit a Childebrando Caroli Martelli fratre.* — Baronius num. 2 eorum opinioni adhæret, qui *Hugonem Capetum* fuisse de genere Caroli Magni litteris mandarunt; sed hæc opinio, quomodocumque explicetur, invictis argumentis confutata fuit a Blondello in *genealogiæ Francicæ Pleniori assertionem*, et a quibusdam aliis viris eruditissimis, qui ostendunt, eum ex linea collateralis ejusdem gentis, et ex Childebrando Caroli Martelli fratre originem ducere. *Childebrandum* enim Caroli Martelli fratrem fuisse ac Nibelungi comitis patrem, hunc vero Theodeberti comitis patrem existisse, certis rationibus constat. Sed Francici genealogistæ inter se non conveniunt de Theodeberti comitis filio, nec de Roberti cognomento *Fortis* Francorum regis patre, et tam Dubouchetus et Spernonius dux quam alii Chartas referunt, aut falsas, aut corruptas, aut saltem male lectas, aut non bene applicatas.

5. *Basilii imp. Russorum auxilio adversus rebelles utitur.* — Ad num. 4 et seqq. Hoc anno *Bardas Phocas* perduellis imperator a perduellis renuntiatus est *die Augusti xv, Indictione xv*, inquit Cedrenus, qui pag. 696 et seqq. fuse de hac rebellionem agit, refertque Phocam partem exercitus Calocyro Delphinæ patricio tradidisse ac ad Chrysopolin, quæ ab altera freti parte contra Constantinopolim sita est, misisse. « Imperator multis frustra hortatus Delphinam, ut a Chrysopoli discederet, nocte navibus adornatis Rossos imponit, (nam ab iis suppetias impetraverat, quod sororem suam Annam Bladimero eorum principi matrimonio conjunxisset), eumque his non sentiente, hoste freta trajecto, eos adortus nullo negotio opprimit: Delphinam in palo suffigit eo ipso loco, ubi tabernaculum is delixerat: fratrem Phocæ Nicephorum cæcum in custodiam dat, et reliquis captivis suo arbitratu punitis Constantinopolim redit ». *Bardas Phoca* incerto mortis genere interiiit. « Phoca Aprili mense mortuo, Indictione secunda, anno ab origine rerum 6497, hujusque rebellionem compressa; Durus libertatem consecutus se ipsum recollectit, et pristinum conatum persequi cæpit ». Subjungit Cedrenus *Durum* cum imperatore in gratiam rediisse, postquam curpalatæ dignitatem ab eo accepit.

6. *Russi anno sequenti primum Christiani facti.* — Fuse hoc bellum civile narravit Elmacinus lib. 3 Hist. Sarac. cap. 6, ex ejus collatione cum Cedreno et Sigismundo Herbestemo in rerum Moseovit. Commentariis pag. 33, annum, quo Russi seu Moseovitæ hodierni fidem Christianam susceperunt, eruimus. « Bardas Phocas rebellionem suam prodidit, seque imperatorem nuncupavit in Giunada posteriori, anno cccclxxvii (Hegiræ sc., tertio die mensis Maii currentis anni inchoato); et possedit omnes eas regiones quæ sunt ad litus

maris. Cumque negotia ejus feliciter succedent, timere sibi vehementer ab eo cepit imperator Basilius, quem et pecunia jam deficiebat. Unde coactus fuit mittere ad regem Russorum, qui inimici ejus erant, auxilium ab eo implorans. Is autem id ei promisit, petita ab eo affinitate: duxitque rex Russorum sororem Basilii imperatoris Romanorum, postquam hic ab eo oblinuit, ut religionem Christianam amplecteretur. Misitque ad eum Basilius episcopus, qui religione Christiana imbuerent tum ipsum, tum omnem populum ejus. Atque ante illud tempus nulla eis fuerat religio, nec professi erant quidquam. Sunt autem populus magnus, et ab eo tempore ad hoc usque omnes sunt Christiani. Hinc contendit Russorum rex cum omnibus copiis suis ad imperatorem Basilius: cumque eum jam convenisset, constituerunt occurrere Bardæ Phocæ, et terra marique ad eum contenderunt, et in fugam eum verterunt: politusque est Basilius toto suo regno, et vicis Phocam cumque occidit tertio Muharrami, anno cccclxxix, et portatum fuit caput ejus Constantino-
polim, atque ibidem affixum. Rebellerat autem annum unum, et menses septem». Paucis interpositis: « Sclerus imperio suo renuntiavit, initio mensis Regiebi anni cccclxxix, etc. Et compositum fuit totum negotium, idque eo modo ut Sclerus esset cyropalates ». Ita Elmacinus, qui licet in aliquibus a Cedreno discrepet, egregie tamen confirmat quod Herbesteinus Ferdinandi archiducis Austriae ad principem Moscovitarum legatus, loco citato ex Annalibus gentis tradit, *Wolodomirum* scilicet Russorum regem mysteriis vivifici lavacri, anno 6496, (kalendis Septemb. hujus Christi anni incepto) initiatum. Cumque fœdus inter utramque gentem et *Wolodomiri* conjugium cum *Anna* Basilii et Constantini imperatorum sorore ante sequentis anni initium sortiri effectum non potuerint, apparet, Russorum conversionem ad eum Christi annum pertinere. Porro cum annus Hegiræ cccclxxix die decima mensis Aprilis anni Christi dcdlxxxix exordietur, et *Bardas Phocas* occisus fuerit *tertio Muharrami, anni Hegiræ cccclxxix*, die nempe duodecima Aprilis nostri anni Christi dcdlxxxix, ac denique bellum seu rebellio *annum unum et menses septem* durarit, apparet, *Bardam Phocam* currenti anno, tam juxta Elmacinum, quam juxta Cedrenum rebellasse.

7. *Wolodomirus Russorum rex Basilii imp. sororem uxorem accipit.* — « *Wolodimerus* », ut jam pag. 5 asseruerat Herbesteinus, « cum sine impedimento totius Russiae esset monarcha factus, venerant ad eum ex diversis locis oratores, hortantes ut se eorum sectæ adjuugeret. Varias autem cum videret sectas, misit et ipse oratores suos, qui perquirerent conditiones et ritus singularum sectarum. Tandem cum aliis omnibus fidem Christianam græco ritu prætulisset elegissetque, missis oratoribus Constantinopolim ad Basilius et Constantinum reges, Annam sororem uxorem sibi si

darent, se fidem Christi cum omnibus subditis suis suscepturum, et restitulum illis Corsun et alia omnia quæ in Græcia possideret, pollicetur. Re impetrata constituitur tempus, eligiturque locus Corsun: quo cum venissent reges, baptizatus est *Wolodimerus*, commutatoque nomine *Wolodimeri*, Basilii illi nomen imponitur. Nuptiis celebratis, Corsun una cum aliis, sicuti promiserat, restituit. Hæc acta sunt anno mundi 6469 (legendum, 6496, juxta laudatum ejusdem auctoris locum), a quo tempore Russia in fide Christi permansit. *Anna* moritur xxiii an. post nuptias: *Wolodimerus* vero anno post obitum uxoris quarto decessit. Is civitatem intra *Wolham* et *Occam* fluvios sitam condidit, quam a suo nomine *Wolodimeriam* nominavit, eamque Russiae metropolim constituit. Inter sanctos tanquam apostolus solemniter die, videlicet xv Julii, quotannis veneratur ».

8. *Cum duobus filiis a Moscis ut sanctus colitur.* — *Baronius* in *Monumento de Ruthenis ad communionem Sedis Apostolicæ receptis*, ad calcem tomi vii *Annal.* subjuncto num. 8 ait, *Matthiam Michovium* aliosque, qui tradunt *Ruthenos*, seu *Russos*, Christianam religionem amplexos esse anno Domini dcdxc vel dcdlxxx, sub *Basilio* atque *Constantino* imp. errasse, et *Russos* sub seniore *Basilio*, *Macedone* dicto, sacro baptismo liuctos. Verum ut suo loco ostendimus, *Russi* qui impetrante *Basilio* *Macedone* idola abjecere, paulo post ad vomitum rediere, uti suo loco monstravi, ubi et insinuavi *Russorum* nomen variis *Septentrionis* populis attributum fuisse. *Papebrocius* tomo i SS. mensis *Maii* præfixit *Ephemerides Græcorum et Moscorum*, in quibus ad diem xv mensis *Julii* legitur nomen *Bladimeri*, alias *Wlodomiri*, et ad diem xxiv ejusdem mensis habetur: « *Boryssus Glebus*, principes martyres ». Sunt vero hi filii *Wlodomiri*, Christianis nominibus *Romanus* et *David* appellati, a *Jarostao* fratre post victum fratricidam *Svatopolcum*, contumeliam *Wissegradi*. Eorum princeps *Ruthenica* lingua *Czar* vocalus, quod nomen regem significat, *Wlodomiræ* primum sedem habuit, et postea *Kiovie*, donec ea urbs sæculo xiii a *Tartaris* penitus eversa fuit, et a duobus tantum sæculis sedes principis *Moscuam* translata, a quo tempore *Moscovitarum* nomen celebre fuit. *Metropolita* autem *Russiae* seu *Moscoviæ* sedem cum principe mutavit.

9. *Russi fidem Christi a Græcis tunc Catholicis acceperunt.* — *Antonius Possevinus* in primo suo de *Rebus Moscoviticis* ad religionem spectantibus *Commentario*, cum pluribus aliis existimavit, *Russos* a schismaticis, et quidem hæreticis, fidem Christianam accepisse, et *Rutheni* in *Lithuania* *Catholici* verentur eorum sanctorum memoriam facere, quos *Græcorum* *Kalendaris* inscriptos non inveniunt, ne forte in aliquos non sanctos, sed schismaticos impingant. Sed recte *Papebrocius* in *Præfatione* ad præfatas *Ephemerides* num. 11, opinionem illam refellit, ostenditque hunc *Ruthenorum*

metum ex opinione pro majori saltem parte erronea procedere. Græci enim, a quibus *Russi* fidem Christi acceperunt, tunc vere Catholici erant, et ex libris de Rebus Moscoviticis scriptis apparet, extra schismatis hæreseosque suspicionem haberi posse, quos gens illa primis quatuor a sua conversione sæculis habuit *sanctos*; non solum quia eorum sanctitas divinis miraculis fuisse probata creditur, sed etiam probatur multitudine et antiquitate templorum, sub alicujus nomine erectorum. *S. Alexius* metropolita Russorum, qui circa annum mcccxxx floruit, *Kioviæ* sedit, contra quem cum missus fuisset in Russiam a patriarcha Constantinopolitano schismatico *Dionysius Græcus*, is intra non multos captus conjectusque in carcerem, schisma quod invexerat, plene stabilire non potuit. Idem deinde facere conatus *Phociej*, homo simili-

ter græcus, a Synodo Novogradensi depositus est anno mcdxv, et in ejus locum successit *Gregorius Bulgarus*, qui sicuti ejus successor *Isidorus* Concilio Florentino, interfuit Constantiensi. Quamvis autem contra hunc schismatici nova coacta Synodo prævaluerint, Albertus tamen Cojalowicz in Miscellaneis Historiæ Lithuanicæ asserit, Isidori successores fuisse Catholicos usque ad an. mcdxx, quo excisum pæne schisma resuscitavit *Jonas Moscus*, tantumque non stabilivit, uti probat Epistola eisdem Joannis metropolitæ, ad Romanæ Sedis episcopum apud Herbesteinum. Et licet metropolitæ Moscorum usque ad medium sæculum xvi a patriarcha Constantinopolitano confirmati fuerint, non inde tamen sequitur, eos fidem semper cum Græcis mutasse, ut fusius ibidem Papebrocius.

JOANNIS XV ANNUS 4. — CHRISTI 988.

1. *Adaldago succedit Libentio in sede Hamburgensi, et ipse laudatissimus.* — Redemptoris annus nongentesimus octogesimus octavus sequitur, Indictione prima inchoatus, quo reliquis rebus gestis in obscuro latentibus, illud unum (quod ad res Ecclesiasticas pertinet) tantum innotuit, hoc scilicet anno, a Joanne Romano Pontifice, præcipua, qua universæ Catholicæ Ecclesiæ præsidet, auctoritate, pallium datum Libentio archiepiscopo Hamburgensi, qui eodem ipso anno successit Adaldago, qui ubi ei sedi præfuisset annis quinquaginta tribus, hoc anno, quarto kal. Maii moritur ab omnibus collaudatus. De successore autem Libentio hæc ¹ Adam ejus Ecclesiæ exactam texens Chronologiam: « Vir litteratissimus, et omni morum probitate decoratus ab Italia quondam pontificem secutus est Adaldagum, cujus vitam amulatus et magisterium, solus ex dispositione tanti patris dignus inventus est, cui Hamburgensis cura parochiæ crederetur. Dicunt aliqui, vicedominum Ottonem, licet avunculo gloriatus sit pontifice Adaldago, cessisse tamen hujus electioni Libentium, in quo nihil reprehensibile vel inimicus possit objicere. Dicunt eum tantæ castitatis, ut raro se

mulieribus videndum præbuerit; tantæ abstinentiæ, ut pallida jejuniis ora portaverit; tantæque humilitatis et charitatis, ut in claustro sicut unus fratrum vixerit. Multæ virtutes ejus, quippe contentus acquisitis, raro curiam adiit pro acquirendis: domi sedens quietus, parochiæ suæ curam egit diligentissimam, totumque studium vertens ad luera animarum, districtissima (ut aiunt) regula custodivit omnes congregationes suas. Archiepiscopus etiam per se curam hospitalis egit, fratribus infirmis quotidiano ministrans obsequio, ipse quoque vice sua xenodochium nepoti commendavit Libentio. Dum adhuc pax esset in Slavia, Transalbianos populos frequenter visitavit, et matrem Hamburg, Ecclesiam videlicet, paterno fovit amore, legationem suam ad gentes magno, ut decessores ejus, studio executus, licet obstaret dierum malitia». Sic auctor. Idemque de eo eidem Ecclesiæ præfuisse annis viginti quinque tradit, sedisse nimirum usque ad annum Redemptoris millesimum decimum tertium.

2. *Adaldagus junior episcopus Ripensis.* — Porro (ne error in nomine oboriri possit) ex eodem ¹ auctore sciendum, « claruisse sub Libentio alium

¹ Adam. l. ii. c. 19. 20.

¹ Adam. l. ii. c. 26.

Adaldagum virtutibus clarum, sed Ripensem episcopum. Is enim nepos Odinear senioris, qui in Suedia, Seland, Scane, et Fionia prædicans, multos ad Christum convertit, cumque nomine ipsius diceretur Odinear junior, baptizatus ab Adaldago, ejus nomine placuit nomen parari: qui ex suo patrimonio fundans episcopatum Ripensem, eidem ab eodem Libentio est præfectus antistes, qui illustri vita sanctæ conversationis Deo et hominibus acceptus erat, et Christianitatem fortissime in Dania defendit». Hæc ipse.

3. *Dunstani Cantuariensis obitus.* — Moritur

hoc pariter anno mirificus ille Dunstanus archiepiscopus Cantuariensis, quem egregia vitæ sanctitas, sacerdotalis immota constantia, claritudo miraculorum, et omnia Spiritus sancti charismata illustrarunt, ut hæc ex parte Anglia non habuerit, quod invideret aliis nobilissimis civitatibus. Res ab eo præclare gestæ, ex quibus nonnullæ ad Annales spectantes diversis locis superius pro ratione temporum collocavimus, ab Osberto monacho diligenter fuere conscriptæ. Plane accidit, quod et valicinalus est, ut post mortem ejus multa mala Angliam occuparent.

Anno periodi Græco-Romanæ 6481. — Anno Æræ Hispan. 1026. — Anno Hegiræ 378, inchoato die 21 April., Fer. 7. — Jesu Christi 988.
— Joannis XV papæ 4. — Ottonis III reg. 6. Basil. et Const. impp. 13.

1. *Obitus Adaldagi archiepisc. Hamburgensis.* — Ad num. 1 et 2. *Adaldagus* Hamburgensis episcopus hoc anno vitam cum morte commutavit, cui successit *Libentius*, natione Italus, qui ipsum ex Italia redeuntem comitatus erat, sicuti scribit Adamus Bremensis lib. 2, cap. 49 et seq. *Adaldagi*, uti habet Lambecius lib. 1 Rerum Hamburgensium pag. 31, et sequentibus temporibus nimia imperatorum liberalitate archiepiscopi Hamburgenses urbes et arcus, atque adeo integros comitatus et regiones pleni dominii jure possidere ceperunt. Quæ res ita demum potentes illos reddidit, ut nonnunquam maximos etiam principes armis lacessere ausi fuerint. Ad quod archiepiscopalis potentiae incrementum digitum intendit Adamus lib. 2, cap. 1, dum Adaldagi vitam his verbis inchoat: «Iste est, qui nobis Rempublicam restituit». Et aliquanto post: «Adaldagus primo ut ingressus est episcopatum, Bremam longe prius tempore potestate ac judiciaria manu oppressam, præcepto regis absolvi, et instar reliquarum urbium immunitate simulque libertate fecit donari»: id est, jurisdictio civilis oppidi *Bremæ*, quam antea legati et comites vice imperatoris obtinuerant, *Adaldago* archiepiscopo ab Ottone M. concessa fuit, una cum omni proventu monetæ, telonei, banni aliarumque fisci imperatorii rerum et jurium, ut liquet ex ipsis Tabulis donationis, quæ extant in Syntagmate Rerum German. Septentrion. Sic idem imperator, ut patet ex Wittebindo lib. 1 et auctore Chron. Belgici Magni, *Brunoni* fratri suo Coloniensi archiepiscopo *Coloniam*, *Willelmo* filio Moguntino archiepiscopo *Moguntiam*, episcopo

Spirensi *Spiram*, Mindensi *Mindam*, cum mero et mixto imperio et omnibus fisci imperatorii juribus concessit. Primum ostendit Diploma Ottonis III, quo illam donationem confirmavit, et secundum continetur in Diplomate Ottonis M. donationis hujus mentionem faciente. Extat illud in Chronico Mindensi. Atque ideo Adamus ait, Bremam «instar reliquarum urbium (scilicet episcopalium et archiepiscopalium), libertate donatam fuisse».

2. *Jurisdictio civilis antistitibus concessa limites suos habebat.* — Libertas autem tunc vocabatur, episcoporum subjectum esse imperio: nempe quia comites et legati urbibus et provinciis ab imperatore præfecti, nimis plerumque avaro et insolenter populum tractare consueverant. Qua de re in antiquis monumentis passim multæ extant querelæ. Quamvis autem *Bremæ* aliarumve aliquot urbium jurisdictio civilis episcopis et archiepiscopis cesserit, non tamen fas erat civilibus ipsos præsidere judiciis, sed ad hæc nomine suo exercenda *advocatos* habebant, homines profanos, vel, ut vulgo aiunt, *laicos*: qui quidem etsi ad imp. *Friderici II* tempora ut plurimum ab imperatoribus ipsis constituti fuerint, nonnullis tamen episcopis et archiepiscopis speciali quodam permissu libera eos eligendi potestas concessa est, et in his *Adaldago*, ut constat ex supradictis fragmentis Diplomatum Ottonis M. *Hamburgum* non itidem ac *Brema* in archiepiscopi potestatem venit, sed sub imperatorum eorumque, qui Saxoniam deinceps administrarunt, remansit imperio, ut videre est apud Adamum lib. 2, cap. 4 et seq. Goldastus tom. III Constitut. imper. pag. 311, refert Diploma Ottonis III Adal-

dago archiepisc. Bremensis Ecclesie concessum, quo quicquid proprietatis in regno Danorum ad Ecclesias *Slevicensem, Ripensem, Arusensem et Ottonewingensem* pertinebit, ab omni censu juris sui absolvit. Datum illud « Wildeshusen XV kal. April. anno Dom. Incarnat. DCCLXXXVIII, Indict. I, anno autem regni nostri V ». Qua subscriptione perspicuum fit, Ottonem III in die Natali Christi anni DCCLXXXIII, non vero insequentis Christi anni, Germanie regem coronatum fuisse. Goldastus quidem loco citato duas alias ejusdem regis Chartas eodem anno datas profert, in quibus licet Otto sese regem discrete appellet, non vero imperatorem, Goldastus tamen in titulo, quem eis prefigit, Ottonem III, *mirabilem imperatorem Augustum* vocal, reclamantibus que ipsemet producit ejusdem Ottonis Diplomatis, in quibus Otto III se tantum regem dicit.

3. *Moritur S. Dunstanus archiepisc. Cantuariæ.* — Ad n. 3. *Sanctum Dunstanum* Cantuariensem archiepiscopum hoc anno ad Deum migrasse, disertis verbis asserit Osbernus Cantuariensis monachus in ejus Vita num. 41, Sæc. V Benedict. recitata, qui addit: Dies ergo Ascensione Christi festivus diem clarificationis beati Dunstani præcessit tertius ». Hoc autem anno festum illud in diem XVII mensis Maii incidit, et in legibus Ecclesiasticis Canuti regis anno MXXXII editis, *Dunstani* festum XIV kal. Junii celebrari sapientes præcipisse dicitur. Accurate itaque Simeon Dunelmensis ad hunc Christi annum scripsit: « B. Dunstanus archiepisc. Indict. prima, XIV kal. Junii, sabbato, ex hac vita transivit ». Ante biennium prædixerat vir sanctus mala super *Ethelredum* regem ventura, quod iram Dei provocaret in exigenda pecunia ab Ecclesia sancti Andreae Apostoli. « Jam vero post obitum sancti viri », inquit Ingulphus in sua Historia, « diete prophetie in dies adimpleri, et mala innumera totam terram tribulare. Scilicet Danie piratae primo nostra littora in omni terrae latere crebris assultibus infestare; postmodum magna classe advecti, exercitus eorum invicti, urbes et castella licenter expugnare; eodem etiam tempore fames valida indigenas maxime vexare et vastare; morbus deinde, qui dysenteria dicitur, tam in jumenta quam homines desævire; pestilentia cum his multa millia tam divitum quam pauperum percutere; ac omnes hostes in capite super Anglos semper vincere, et in omni certamine semper prævalere ».

4. *Synodus Landavensis.* — Interim inter antiquos Britannos, licet ad summas miserias adaetos Ecclesiastica disciplina vigeat. Cum enim inter eos rex quidam *Guentia* cum fratre inimicitias fovens eum occidisset, Britannorum Ecclesia hoc facinus detestata, illum a fidelium communione tandem separavit, donec reus de facto poenitens, crimen expiaret. Factum id in Synodo, cui *Landavensis* episcopus præfuit, et in qua res gesta plenius narratur. Spehmannus pagina 502 hanc Synodum *Landavensem* cum hoc anno illigavit, eaque nunc legitur tom. IX Concil.

5. *Robertus in consortium regni Francie assumptus.* — *Hugo Capetus*, qui anno superiori Francorum rex renuntiatus fuit, currenti *Robertum* filium in regni societatem adscivit. Labbeus tom. I Biblioth. pag. 272, mentionem facit Chartæ, quæ dicitur « data die XVIII kal. April. anno MIV, regni Roberti VII », sed loco XVIII kal. April. legendum, XVII kal. April., tot enim dies ante kalendas mensis Aprilis non habet. Quare ea inauguratio hoc anno ante diem XVI mensis Martii acta. Imo in Fragmento Hist. Francie a Roberto ad mortem Philippi I regis apud Duchesnum tom. II, pag. 631, de Hugone Capeto dicitur: « Is Robertum filium suum sibi consortem legit regni, et benedixit fecit Rhemis kal. Jan. » Idem habetur in Charta Lemovicensi, sed ea a me non visa. Cum vero *Robertus* dicatur a Glabro, auctore æquali, in lib. 2, cap. 1: « Rex tunc juvenis prudens, atque eruditus, duleisque eloquio ac pietate insignis », cum patrem anno MXXVIII amisit, in adolescentia nunc versabatur. Interim eum hoc anno *Adalbero* Rhemensis archiepisc. mortuus fuisset, suffectus ei ab Hugone et Roberto regibus *Arnulphus* Lotharii regis filius spurius, quem *Adalbero* Laudunensis episcopus cum illis reconciliaverat. Verum *Arnulphus*, sacramenti regi dieti immemor, sexto post ordinationem mense (Rhemos ejus jussu prodente *Adalbero* presbytero) *Laudunum* se perducendum permisit: ibidemque *Rhemensis urbis prædatores*, qui nihil nisi eo consilio et probante aggressi fuerant, *excommunicavit*; et Synodus *Silvanectensis* anathema illud confirmavit. De ea Synodo anno MXXIX verba faciemus, quia Baronius eam in illum Christi annum distulit. Sexto vero mense post suam ordinationem *Arnulphum* in crimen illud lapsus esse, anno MXXI, num. 1 ostendam.

JOANNIS XV ANNUS 5. — CHRISTI 989.

1. *S. Adalberti reditus Roma in suum episcopatum Pragensem, et ejus apostolatus in Ungaria, ubi baptizat Stephanum regem.* — Sequitur annus Redemptoris nongentesimus octogesimus nonus, Indictione secunda, quo Romæ Synodus celebratur in causa Adalberti Pragensis in Bohemia episcopi. Ille enim (ut superius suo loco dictum est) ubi licentia summi Pontificis reliquisset episcopatum, et monasticum Romæ esset institutum amplexus in monasterio sancti Bonifacii, ibique quinquennium transegisset, requisitus a suis ut ad derelictam reverteretur Ecclesiam, interpellataque ea in re Romani Pontificis auctoritate: ipse Pontifex ad hæc decernenda synodalem conventum collegit. Quomodo autem ista se habuerint, et quid decretum in Synodo fuerit, qui tunc temporis res ejusdem Adalberti collegit, sic narrat¹: « Quinquennio pleno miles Christi in monasterio erat, dulcedine morum cunctis placens, altitudine virtutum longe antecellens. Si cui forte venit invidia suæ sanctitatis, hunc humilitate cito placabat. Proficiebat de die in diem, de virtute in virtutem. In hospitio suo hospes Christi tanquam in gradibus eburneis rex coronatus procedens processit, et usque ad perfectum diem crescere fecit. Postea populus terræ episcopum suum revocat, sancti viri pappalem Radlam qui frater carnis suo duci erat: et Christianum monachum, virum eloquentem in hoc opus eligunt. Hi duo cum litteris metropolitani Romam veniunt, ac de reditu pastoris papam appellant, populo pœnitenti matrem suam requirunt: promittunt ex ore populi errata corrigere, quæ deliquerunt solvere, desinere a malis, studium dare bonis. Abscessus viri contrarius erat domino papæ, talem margaritam a suo corpore avellere, durum erat magnæ Romæ. Sed facta Synodo, ratio obtinuit, quia gens sua plenam satisfactionem pollicens vocat, dimissum gregem contra voluntatem repetat ».

2. Porro decretum Pontificis extat in Actis aliis sancti Adalberti conscriptis in Codice sancte Cæcilie, his verbis in eadem Synodo promulgatum:

« Tunc Apostolicus non tam voluntate, quam jure Dei permotus talia respondit: Reddimus quod juste quærunt male merentes filii. Sed dabitur eis hæc lege: si audierint eum, teneant cum benedictione Dei, et faciant sub eo fructum centuplum. Si autem a consueta iniquitate recedere nolunt, hoc est, si ad voluptates suas et desideria luxuriante malitia redirent, absque periculo sui capitis malorum consortia declinet. Hæc ubi dicta dedit, finita est Synodus, etc. » Duos autem episcopos missos ab archiepiscopo Moguntino Romam ad sanctum Adalbertum repetendum, eadem Acta significant. Pergunt priora Acta recitari cœpta:

3. « Amborum papæ et abbatis imperio, fracto suo libitu, ilens episcopus ad episcopatum rediit, pro ejus regimine virgam, pro pignore annulum, dante Apostolico, accepit. Dominica die veniens venit domum ad unam civitatem, ubi ipsa die mercatus erat magnus: quæ visio non parum adduxit tristitiæ sancto viro. Ad eos vero, qui se reduxerant, inerepando sic ait: Ecce vestra promissio bona; pœnitentes vestri nec feriantur hac die sacra. Stetit tamen in episcopio suo pascens macrum populum divino pabulo, et si mallent, potans salutari poculo. Primo novo adventu pastorem verentur, quasi vivi fideles matrem Ecclesiam petunt et patrem, repressa mala consuetudine, quasi cum Christianis actibus Christum adorant. Verum nova religio cito deorsum venit, antiqua consuetudo superiorem manum tenuit. Spreto Deo carnalem populum caro traxit, deleta iniquitas desideriorum vias currere præcepit, voluptas pro lege erat. Verum Dominum, cui servire regnare est, nolunt, ad ignominiam suam, ut multis dominis servilia agant. Neclunt sibi funes peccatorum, quibus trahi valeant ad aeternum exitium: quia discere nolunt, ubi sit sapientia, ubi sit vita, lumen oculorum et pax ». Sed quoniam postea recenti percussus eorum facinore, rursus ipsos reliquerit, sic auctor fideliter narrare pergit:

4. « Accidit, ut solet humanis erroribus, ut quædam matrona ingenitam nobilitatem oblita,

¹ Apud Sur. die XXIII April. tom. II.

¹ Baruch III.

scortum se faceret, et palam peccato facto, maritus vitam mulieris quæreret. Ipsa vero ad episcopum concita ala pedum confugit, quam ille in Oratorio S. Georgii retro altare abscondit, ut satisfactionem suaderet et vitam servaret. Ecce adest ex improvise armata manus, et si non redderet mœcham, ambobus, et episcopo et feminæ minantur gladium. Audivil sonitus armorum, et minas verborum procaeres audivil episcopus lætus; et si forte martyrium semper optatum, nunc miserante Deo, inveniat, tacita cogitatione ruminat, dubio gladio exultat. Ah mala mens et pejor vox! index venit, secretum prodidit; ubi lateret mulier, digilo monstravit. Quid prodest refugium ad sancta Sanctorum? Quis curat, regnante barbarismo, fas Christianum? Frangunt templum: mulierem tremulam prehensis adductam crinibus, capite truncant. Unde cogitans episcopus, quod nec illis, nec sibi cassus labor prodesset, animæ vero suæ talis statio obsesset, pappati suo ait: Scias certum, aut ubi ego sum venias, aut amplius me nunquam videbis. Interim tamen ipsi erat labor magnus, non prætermittere, quo minus admoneret clerum et populum, secundum quod ætas, discretio gradus, et qualitas criminis postulavit; nec dabat somnum oculis suis, qua arte, qua virtute compe-scere posset nascentes errores, inquirens.

5. « Non tacendum, quod juxta positus Ungaris nunc nuntios suos misit, nunc seipsum obtulit. Quibus et ab errore parum mutatis, umbram Christianitatis impressit ». Hæc tantum de apostolatu ejus ad Ungaros auctor, intentus magis ejusdem sancti monasticos recensere progressus, cum ad suos quos reliquerat monachos Romam rediens, est iterum restitutus. At quantum S. Adalbertus suo apostolatu profuerit Ungaris, et illa umbra Christianitatis, quam ibi (ut auctor ait) impressit, in immensum creverit, translata jam in veritatem, aliunde petamus, nempe a Cartuio episcopo ad Colonanum regem, qui eunabula Ungaricæ Ecclesiæ stylo fidelissimo prosecutus, hæc ait¹: « Ea quidem tempestate, qua Ungarorum gens Dei Ecclesiam populabatur, fuit in ea princeps quidam, quartus ab eo qui Ungaris in Pannoniam ingressuris ducem se præbuit. Is Geisea dicebatur, severus sane et crudelis homo in suos, potenter eis imperans, erga alios vero, præsertim Christianos, humanus, misericors et liberalis. Etsi autem paganismi sui erroribus esset implicatus, attamen cælestis gratiæ luce spirituali appropinquante, cum omnibus vicinis circumquaque provinciis de pace cœpit accurate tractare, ut jam in illo liceret animadverti, ejus optaret esse filius, dicente in Evangelio Domino Salvatore²: Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur. Edicto namque proposito, jussit Christianis omnibus in ipsius ditionem sive ducatum ingredi volentibus,

hospitalitatis et publicæ fidei studium et curam impendi. Porro clericis et monachis fecit potestatem in ipsius quoque conspectum veniendi, eosque propenso animo audivit. Atque ita factum est, ut Orthodoxæ fidei semen in pectoris ejus horto satum, in fruges erumpere gestiret.

6. « Quid multa? Adest tempus cælitus dispositum. Credidit ipse eum familiaribus suis. Undis salutaribus expiatus, omnes ditionis suæ homines pollicetur se ad Christianissimum (Christianismum) perducturum. Cum autem multum esset sollicitus de edomandis rebellibus, ritibus sacrilegis abolendis, ad sanctæ Ecclesiæ profectum pro sua æstimatione statuendis episcopatibus; mira quadam prævisione, nocte eum Dominus consolatus est. Misit enim ad eum juvenem speciosissimum, qui diceret ei: Pax tibi, Christi electe, faecessat cura hæc et sollicitudo. Non fiat per te id quod meditaris. Habes enim manus humano sanguine pollutas. Nascetur autem tibi filius, qui divinæ providentiæ consilio id efficiet, quod tu animo concepisti. Erit is rex, et ex eorum regnum numero, quos Dominus elegit, coronam regni temporarii in æterna commutaturus. Tu vero hominem spiritali legatione apud te functurum, honorifice excipito, exceptum reverenter habeto, ejus cohortationibus sincerum pii pectoris affectum adhibeto. Expergefactus princeps, stupens ad visionem, prius secum, deinde cum Christianis et suis hominibus pertractans, humi tolus prostratus, expansis manibus, humiliter gratias egit Deo; seque principatumque suum cum filio nascituro curæ illius, qui non dormit neque dormitat, lacrymabundus commendat.

7. « Admirante autem eo de viro divinilus ipsi prædicto, nuntiatum illi, beatum Adalbertum Bohemensis Ecclesiæ antistitem ad ipsum venire, ad Christianam religionem, fidemque non fictam eum traducere, et ob fidei profectum Domino laudis hostiam immolare cupientem. Is nuntius novis Christi tyronibus ineffabilem attulit lætitiã. Dux procedit obviam servo Christi cum fidelibus quibusque, honorifice eum excipit, et ut in visione erat admonitus, modis omnibus se obedientiæ filium fore demonstrat. Deinde jubente ipso, fit ubique congregatio indomitæ gentis. Per sanctum episcopum fiunt conciones, et ejus exhortationibus mox illi convertantur et baptizantur, multis in locis Ecclesiæ condantur. Luce enim illa, quæ illuminat omnem hominem venientem in mundum, profligatis tenebris, cœpit Ungaria enitere. Et completum est in ea, quod Propheta¹ ait: Populus qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam. Lux lucis invisibilis Christus est, quem tunc Gentiles videre meruerunt, quando e tenebris revoati, illum esse et verum Deum et hominem verum, perfecte crediderunt.

8. « Non est autem silentio prætereundum, ut

¹ Carluil. in Vita Steph. Ungar. reg. c. 1. 2. 3. Apud Sur. die xxv Aug. tom. iv. — = Matth. v.

² Isai. ix.

omnis ambiguitas tolleretur de medio, et ne parum fidei habere videretur visio duci oblata, etiam uxorem ejus jam partui propinquam ejusmodi divinitus consolatione affectam. Apparuit illi beatus levita et protomartyr Stephanus, levitici habitus insignibus ornatus, ita eam compellans: Confide, mulier, in Domino, et certa esto, te filium parituram, cui primo hujus gentis et regnum et corona debetur. Tu vero illi nomen imponas meum. Cum autem femina non sine admiratione sciscitaretur ab eo, quisnam esset, aut quomodo vocaretur, sic respondit: Ego sum Stephanus protomartyr, qui primus pro Christi nomine martyrium obiit. His dictis, disparuit. Nascitur itaque (ut predictum erat) filius principi, notus Domino, secundum Prophetam ¹, priusquam in utero conciperetur, et per Stephanum protomartyrem a Domino appellatus antequam natus. Eum vero beatus et Deo dilectus episcopus Adalbertus baptizavit, et nomen Stephani ei impositum est, et non sine nutu et consilio Dei, ut nos quidem persuasum habemus». Hucusque ibi de rebus gestis, quæ pertinent ad Adalbertum Ungarorum apostolum. At ipse sciens apostolatus munus non sponte sua a quoquam, sed Dei nutu ab eo, qui primariam in Ecclesia Catholica retinet a Deo concessam auctoritatem, suscipiendum, Romam rursus statuit proficisci, ubi si Deus id vellet (ut fecit) a Romano Pontifice acciperet ipsum ad Gentes apostolatum. Quando autem id contigerit, suo loco dicemus. Porro ista omnia hoc anno cepta de reditu Roma in Bohemiam, et de Bohemia in Ungariam profectio, haud unius anni spatio perfici potuisse putamus.